
 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE – Ufficio Gare 

Determina N° 100 del 19/06/2020 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre adesione all’accordo Quadro CONSIP “SPC 

CLOUD - fornitura di Servizi Cloud Computing – Lotto 1 - CIG Master: 

55187486EA – CIG Derivato: Z1D2D5D487 

 

IL DIRETTORE f.f. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la nota 33523/2019 del 24/12/2019, con la quale si è richiesta, alla 

Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni 

Svantaggiati, l'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'anno 2020, 

con decorrenza 1 Gennaio 2020; 

VISTA la nota prot. 636 del 07/01/2020, con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale ha 

autorizzato questo ERSU a ricorrere per l'anno 2020, alla gestione 

provvisoria per un periodo non superiore a mesi quattro; 

VISTO il decreto del Presidente del C. di A. dell'ERSU di Palermo n.1 del 

13/01/2020, avente per oggetto: “Apertura gestione provvisoria del 

bilancio per l'esercizio finanziario 2020 dell'ERSU di Palermo”, che 

autorizza l'apertura della gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 

finanziario 2020 per mesi quattro; 

VISTA la nota 8959/2020 del 04/05/2020, con la quale si è richiesta, alla 

Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni 

Svantaggiati, l'autorizzazione alla proroga della gestione provvisoria per 

l'anno 2020; 

VISTA la nota prot. 31688 del 04/05/2020, con la quale il Dirigente del Servizio 

XII del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale ha 

autorizzato questo ERSU a ricorrere alla prosecuzione della gestione 

provvisoria fino al 31/07/2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. 

dell'ERSU di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il 

Collegio dei Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 

6/2019 del 12 luglio 2019; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte…”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare: 

• l'articolo 37, comma 1, “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

VISTO l'articolo 31, comma 1, recante “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

CONSIDERATO che la conservazione è l'attività volta a proteggere e custodire nel tempo 

gli archivi di documenti e dati informatici; 

CONSIDERATO che il sistema di conservazione, come previsto dall’art. 44 del CAD, 

garantisce autenticità, integrità, affidabilità, leggibilità e reperibilità dei 

documenti informatici; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale definisce le modalità operative per 

realizzare l’attività di conservazione, ovvero: 

• natura e funzione del sistema; 

• modelli organizzativi; 

• ruoli e funzioni dei soggetti coinvolti; 

• descrizione del processo di conservazione; 

• profili professionali dei responsabili impiegati nel processo di 

conservazione. 

Le pubbliche amministrazioni sono tenute a conservare tutti i documenti 

formati nell’ambito della loro azione amministrativa. Anche il registro 

giornaliero di protocollo, a partire dall'11 ottobre 2015, in base all'articolo 

7, comma 5 delle Regole tecniche per il Protocollo informatico, deve 

essere inviato in conservazione entro la giornata lavorativa successiva.  

I soggetti pubblici e privati che svolgono attività di conservazione dei 

documenti informatici e che intendono accreditarsi devono presentare 

all’Agenzia per l’Italia Digitale domanda di accreditamento; 

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione del Lotto 1 – Servizi di Cloud Computing 

- della “Procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento dei 

servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi 

online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (ID 

SIGEF 1403)” Consip S.p.A. ha stipulato un Contratto Quadro con il RTI 

Aggiudicatario, composto dalle aziende Telecom Italia S.p.A, Enterprise 

Services Italia S.r.l., Poste Italiane S..p.A. e Postel S.p.A. 

Il Lotto 1 della Procedura comprende le seguenti tipologie di servizi: 

a) servizi di tipo Infrastructure as a Service (IaaS); 

b) servizi di tipo Platform as a Service (PaaS); 

c) servizi di tipo Software as a Service (SaaS); 

erogati presso i Centri Servizi del Fornitore. d) servizi di Cloud Enabling 

(servizi professionali) presso le strutture dell’Amministrazione in modalità 

“on premise”. 

RAVVISATA la necessità di avviare le procedure necessarie per l’attivazione del 

servizio sopra citato per 13 mesi a decorrere dalla data di stipula del 

contratto e ciò al fine di garantire la conservazione, come previsto 

dall’art. 44 del CAD, che garantisce autenticità, integrità, affidabilità, 

leggibilità e reperibilità dei documenti informatici dell’Ente; 

VISTO il “Progetto dei Fabbisogni Fornitura Servizi Cloud Computing SPC CLOUD 

- Lotto 1 per l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio di Palermo” Codice 

Documento: 2080017160823004Pdf che descrive il Progetto dei 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/conservazione/accreditamento


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Fabbisogni relativo alla richiesta di fornitura dei Servizi di Cloud 

Computing (IaaS, SaaS) nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 

e Cooperazione (SPC) per l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio di 

Palermo (ERSU di Palermo), assunto al prot. dell’Ente al n. 17917 del 

04/06/2020;  

CONSIDERATO che il suddetto progetto si ritiene idoneo a rendere disponibile un servizio 

di Conservazione Digitale in Convenzione SPC Cloud, sviluppato 

coerentemente con il Piano dei Fabbisogni (PdF) prodotto 

dall’Amministrazione in cui sono stati richiesti servizi IaaS di Virtual Data 

Center e servizi di Cloud Enabling ovvero di Consulenza Professionale, per 

il supporto alla attivazione dei Servizi in ambiente Cloud e alla migrazione 

della propria infrastruttura; 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto, comprensivo di: 

 
TABELLA RIEPILOGATIVA FINALE SERVIZI 

Famiglia di Servizi 
Durata 
mesi 

Una 

Tantum 
(€) 

Canon
e Totale 
(€) 

Totale (€) 

IaaS - Virtual Data 
Center 

13 
 

€ 6.554,36 € 6.554,36 

Cloud Enabling ---- € 
11.457,07 

 
€ 11.457,07 

(IVA esclusa) TOTALE  € 18.011,43 

 

 è pari a € 18.011,43, oltre IVA;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 163 del bilancio 2020 

di previsione dell’Ente è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento della fornitura in esame; 

 

CONSIDERATO che l’Ente, come ripetutamente rappresentato e come specificatamente 

indicato anche nel piano delle Performance, non ha personale in possesso di  

bagaglio formativo e professionale per svolgere le specifiche funzioni richieste 

di RUP e DEC per la procedura oggetto della presente determina;  

 

RITENUTO quindi necessario, al fine di procedere con la stessa procedura di avocare a se 

le funzioni di RUP e DEC della stessa procedura; 

 

RITENUTO che nell’esercizio finanziario 2020 deve essere impegnata la somma di 

€.14.482,16 IVA esclusa relativa all’attivazione del servizio Cloud Enabling. Le 

rimanenti somme saranno impegnate nell' esercizio finanziario successivo. 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in 

quanto parte integrante del presente atto  

Art. 1 

DI CONTRARRE, ai sensi dell’art. l'articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50 del 

18/04/2016 ed in conformità delle norme che regolano l’attività dell’Ente, l’espletamento 

dell’adesione all’accordo Quadro CONSIP “SPC CLOUD - fornitura di Servizi Cloud Computing – 

Lotto 1 – CIG Master: 55187486EA” attraverso il portale degli acquisti della Pubblica 

amministrazione per i servizi e per una spesa complessiva massima stimata così specificata: 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 
TABELLA RIEPILOGATIVA FINALE SERVIZI 

Famiglia di Servizi 
Durata 
(mesi) 

Una 
Tantum 

(€) 

Canone 
Totale 
(€) 

Totale (€) 

IaaS - Virtual Data Center 13 
 

€ 6.554,36 € 6.554,36 

Cloud Enabling --
-- 

€ 11.457,07 
 

€ 11.457,07 

TOTALE € 18.011,4 

per un totale di: 18.011,43 oltre IVA;  

 

 

Art. 2 

DI APPROVARE il Progetto dei Fabbisogni e relativi allegati (All. 1 Progetto di Attuazione_ 

v1.O), allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, predisposti, 

così come previsto dalla Convenzione, da TIM S.p.A. (partendo dal piano dei fabbisogni 

condiviso con questa ERSU di Palermo); 

 

Art3 

DI PROCEDERE alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2, 

4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016; 

Art. 4 

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione 

dell’Ente per gli anni 2020, 2021 sul capitolo n. 163. 

Art. 5 

DI IMPEGNARE la somma di € 14.482,16 IVA esclusa, relativa all’attivazione del servizio 

Cloud Enabling,a favore della Societa’ TIM S.p.A, sul capitolo n. 163 del bilancio 2020. 

Art. 6 

DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, le funzioni di RUP e DEC, ai sensi 

dell’art. 31 del Codice dei contratti, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

determinazione. 

Art. 7 

DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente. 

 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo 

online dell’Ente ha validità di notifica 

  

 

 

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
http://www.ersupalermo.it/


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 

 

 
Impegno n.  Data Importo € 

Intervento 

Capitolo 

Esercizio 

Finanziario 

 
212 19/06/2020 14.482,16 163 2020 

 
  3.529,27 163 2021 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

 

Per il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa  

Dott. Sergio Lupo 

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3 comma 2 del D.lgs. 39/1993 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2020-06-19T11:19:07+0000
	BRUNO ERNESTO


		2020-06-19T11:20:07+0000
	BRUNO ERNESTO




